令和２年５月 19日

 保護者 各位

黒部市立桜井小学校

校長  茶 谷   渉

桜井小学校の再開について（お知らせ）

 黒部市では、５月 20 日（水）まで臨時休校としておりましたが、５月 21 日（木）か

ら学校を再開し、下記のとおり分散登校をいたします。また、全学年において給食も実施

します。

県内における新型コロナウイルス感染の状況を考慮し、本校では当面の間、下記のよう

な感染予防対策を取りながら、学校の教育活動を進めることとします。また一人一人の休

校中の学習や生活の様子を確認しながら、無理なく学習や学校生活に馴染むようにします。

保護者の皆様にはこれまで同様に児童の健康管理にご配意いただき、児童が学校の教育

活動に取り組むことができるよう、ご協力をお願いいたします。

 なお、今後の状況に変化が生じた場合は、変更もあります。改めてお知らせします。

記

【学校再開の分散登校について】
◆分散登校の期間：５月 21日（木）～5月 29日（金）※密を避けるため

○１・２・３年生は、7：35～8:00ころまでに登校します。8:05から朝の会です。

健康観察・朝自習の後、３時間学習し、給食を食べて 13：30ころ下校します。

○４・５・６年生は、10:20～10:45頃までに登校します。10:50から連絡会です。

 健康観察・自習の後、給食を食べ、3時間学習をし、15：50ころ下校します。

※校時運行表をお渡しします。HPにもアップします。参考にしてください。

 ※スクールバスを登下校で運行します。運行時刻については事前に電話連絡等をします。

【感染症対策について】
１ 健康管理の徹底について

（１）各家庭で朝の検温をお願いいたします。検温の結果や体調を記入する「健康観察カ

ード」をお渡ししました。毎日お子さんに持たせてください。熱がある場合や体調が

よくないときは無理をせず、家庭で休養してください。

（２）登校時や授業１時間ごと、給食時等、必要に応じて手洗いやアルコール消毒の時間

を設けます。時間や学年ごとに工夫をし、確実に清潔さを保つようにします。

（３）この後、気温が高くなり、熱中症の対策も必要になります。必要あれば水分補給用

の水筒の用意をお願いします。

２ マスクの着用と換気について

（１）マスクの着用のため、マスクを持たせてください。予備のマスクをランドセルに入

れておいていただくとよいです。文科省からのマスクが一部届いていますが、全校分

がそろい次第配布いたします。

（２）休み時間ごと・必要に応じて十分な換気を行います。天候によっては、換気をした

まま授業を行います。エアコンを使用する際も換気を優先します。

３ ３密の回避について

（１）全校集会や学年集会等多数の児童が集まる機会を設けません。

（２）教室は廊下との仕切りを撤去し、通常時の教室よりも広いスペースを確保し、教室

では子供同士が１メートル以上の間隔となるようにします。ただし、隣の教室の音が

気になるかもしれませんが、間隔を取ることを優先します。

４ 学習（授業）について

（１）教室で一方向を向いたり、一定の間隔を確保したりした学習を基本とします。

（２）家庭学習を含めた１日の学習計画を工夫し、友達と一緒に勉強して「分かった」「楽

しかった」と感じることができる授業を行います。

５ 給食・清掃について

（１）教職員と５・６年生が衛生に十分留意しながら全校分を配膳し、４・５・６年生は

各教室で、１・２・３年生はランチルームで一方向を向いて食べます。

（２）給食では必要のない会話をしないようにするとともに、食べる前と食べ終わったら

マスクを着用します。

（３）清掃は、教室や学習で使用した場所の整理・整頓程度を行います。

６ その他

（１）感染症に心配があり、家庭での学習を希望される場合は、自宅での学習を認めるこ

ととします。欠席とはなりませんので学校へご相談ください。その場合は、生活の様

子を伺ったり、家庭学習を課したりするなどの対応をします。

（２）課業中にお子さんが体調を崩したり、熱が出たりした場合は、担任や養護教諭等か

ら連絡いたします。学校へ迎えに来ていただき、受診や休養をお願いいたします。

（３）学校で準備・計画していることや指導することの一部を記載しましたが、これまで

通りご心配なことやお気付きのことがありましたら、遠慮なく学校までお知らせくだ

さい。

児童・ご家族の皆様の安全で健康な生活を願っています。

【連絡先】

 桜井小学校 54-0130

教頭  齊木